

# 平成 16年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 15年 11月 18日

## 上場会社名 株式会社横河ブリッジ

上場取引所 東

コード番号 5911

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.yokogawa-bridge.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 原田 康夫

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 宮田 安敏 TEL (03) 3453 - 4116

中間決算取締役会開催日 平成 15年 11月 18日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 15年 12月 5日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

### 1. 15年9月中間期の業績 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 9月 30日)

#### (1) 経営成績

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年9月中間期	15,570	26.7	855	-	714	-
14年9月中間期	21,239	8.9	659	85.8	785	92.5
15年3月期	49,449		2,314		2,511	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭	
15年9月中間期	448	-	10.95	
14年9月中間期	486	130.0	10.80	
15年3月期	690		14.01	

(注) 期中平均株式数 15年9月中間期 40,953,164株 14年9月中間期 45,064,546株 15年3月期 44,988,009株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

#### (2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
15年9月中間期	4.50	-
14年9月中間期	4.50	-
15年3月期	-	9.00

#### (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年9月中間期	72,673	44,808	61.7	1,094.06
14年9月中間期	81,359	45,835	56.3	1,017.38
15年3月期	71,756	43,973	61.3	1,072.26

(注) 期末発行済株式数 15年9月中間期 40,955,658株 14年9月中間期 45,053,073株 15年3月期 40,954,310株  
 期末自己株式数 15年9月中間期 4,119,845株 14年9月中間期 22,430株 15年3月期 4,121,193株

### 2. 16年3月期の業績予想 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期 末 円 銭	円 銭
	36,000	650	350	4.50	9.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 8円55銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 個別中間財務諸表等

## 中間貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

資 産 の 部								
期 別 科 目	平成15年9月中間期 (平成15年9月30日現在)		平成15年3月期 (平成15年3月31日現在)		増 減 ( 印は減 )		平成14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
流 動 資 産	38,958	53.6	38,799	54.1	159	0.4	49,224	60.5
現 金 預 金	5,849		3,939		1,910		4,067	
受 取 手 形	414		727		312		817	
完成工事未収入金	9,847		12,400		2,553		10,015	
有 価 証 券	2,077		1,923		154		8,389	
未成工事支出金	17,330		17,591		261		24,119	
繰延税金資産	655		385		269		620	
そ の 他	2,797		1,849		947		1,200	
貸倒引当金	13		17		4		6	
固 定 資 産	33,715	46.4	32,957	45.9	757	2.3	32,135	39.5
有 形 固 定 資 産	22,064	30.4	22,491	31.3	426	1.9	22,896	28.1
建 物 ・ 構 築 物	9,188		9,526		337		9,803	
機 械 ・ 運 搬 具	1,932		2,005		73		2,089	
工 具 器 具 ・ 備 品	271		286		15		324	
土 地	10,672		10,672		-		10,672	
建 設 仮 勘 定	-		-		-		6	
無 形 固 定 資 産	661	0.9	760	1.1	98	13.0	871	1.1
ソ フ ト ウ ェ ア	561		657		95		765	
そ の 他	99		102		3		105	
投 資 そ の 他 の 資 産	10,988	15.1	9,706	13.5	1,282	13.2	8,367	10.3
投 資 有 価 証 券	8,229		5,974		2,255		4,790	
子 会 社 株 式	1,849		1,849		-		1,849	
長 期 貸 付 金	350		350		-		-	
従 業 員 長 期 貸 付 金	62		68		6		93	
繰 延 税 金 資 産	-		965		965		1,021	
そ の 他	498		498		0		631	
貸 倒 引 当 金	1		1		0		18	
資 産 合 計	72,673	100.0	71,756	100.0	916	1.3	81,359	100.0

負債の部								
期別 科目	平成15年9月中間期 (平成15年9月30日現在)		平成15年3月期 (平成15年3月31日現在)		増減 (印は減)		平成14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
流動負債	20,723	28.5	20,507	28.6	215	1.1	28,210	34.7
支払手形	996		1,498		501		1,531	
工事未払金	4,017		5,854		1,836		5,653	
未払法人税等	15		96		80		327	
未払事業所税	18		35		17		17	
未成工事受入金	12,244		9,478		2,766		17,056	
賞与引当金	798		793		5		844	
従業員預り金	1,391		1,418		26		1,460	
その他	1,240		1,332		92		1,318	
固定負債	7,142	9.8	7,275	10.1	133	1.8	7,313	9.0
繰延税金負債	80		-		80		-	
退職給付引当金	5,900		6,151		250		6,246	
役員退職慰労引当金	778		733		44		688	
その他	382		390		7		378	
負債合計	27,865	38.3	27,783	38.7	82	0.3	35,523	43.7
資本の部								
資本金	9,435	13.0	9,435	13.1	-	-	9,435	11.6
資本剰余金	9,032	12.4	9,032	12.6	-	-	9,032	11.1
資本準備金	9,032		9,032		-		9,032	
利益剰余金	26,654	36.7	27,347	38.1	692	2.5	27,346	33.6
利益準備金	960		960		-		960	
任意積立金	25,124		25,114		9		25,114	
圧縮積立金	2,624		2,614		9		2,614	
別途積立金	22,500		22,500		-		22,500	
中間(当期)未処分利益	570		1,272		702		1,271	
その他有価証券評価差額金	1,713	2.4	187	0.3	1,526	815.9	30	0.0
自己株式	2,027	2.8	2,028	2.8	0	0.0	9	0.0
資本合計	44,808	61.7	43,973	61.3	834	1.9	45,835	56.3
負債資本合計	72,673	100.0	71,756	100.0	916	1.3	81,359	100.0

## 中間損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

科 目		平成15年9月中間期 〔平成15年4月1日から 平成15年9月30日まで〕		平成14年9月中間期 〔平成14年4月1日から 平成14年9月30日まで〕		増 減 (印は減)		平成15年3月期 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
経常損益の部	完成工事高	15,570	100.0	21,239	100.0	5,669	26.7	49,449	100.0
	完成工事原価	14,266	91.6	18,385	86.6	4,119	22.4	42,778	86.5
	完成工事総利益	1,303	8.4	2,853	13.4	1,549	54.3	6,670	13.5
	販売費及び一般管理費	2,159	13.9	2,194	10.3	35	1.6	4,356	8.8
	営業利益又は 営業損失( )	855	5.5	659	3.1	1,514	-	2,314	4.7
	営業外収益	174	1.1	179	0.8	4	2.6	317	0.6
	受取利息・配当金	100		142		41		253	
	その他営業外収益	73		37		36		64	
	営業外費用	34	0.2	53	0.2	19	35.7	120	0.2
	支払利息	7		9		1		17	
その他営業外費用	26		44		17		103		
	経常利益又は経常損失( )	714	4.6	785	3.7	1,500	-	2,511	5.1
特別損益の部	特別利益	19	0.1	139	0.6	119	85.8	98	0.2
	前期損益修正益	17		44		26		44	
	固定資産売却益	1		9		7		9	
	その他特別利益	-		85		85		44	
	特別損失	8	0.0	73	0.3	65	88.7	1,315	2.7
	固定資産処分損	4		46		41		95	
	有価証券評価損	-		-		-		1,094	
その他特別損失	3		26		23		125		
	税引前中間(当期)純利益又は 税引前中間純損失( )	703	4.5	851	4.0	1,555	-	1,294	2.6
	法人税、住民税及び事業税	13	0.1	361	1.7	347	96.3	418	0.8
	法人税等調整額	268	1.7	4	0.0	272	-	186	0.4
	中間(当期)純利益又は 中間純損失( )	448	2.9	486	2.3	934	-	690	1.4
	前期繰越利益	1,018		785		233		785	
	中間配当額	-		-		-		202	
	自己株式処分差損	0		-		0		-	
	中間(当期)未処分利益	570		1,271		701		1,272	

## 中間財務諸表作成の基本となる事項

1. 有価証券の評価基準および評価方法
  - (1) 子会社株式および関連会社株式…………… 原価法・移動平均法
  - (2) その他有価証券
    - 時価のあるもの…………… 中間決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直  
入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
    - 時価のないもの…………… 原価法・移動平均法
2. 未成工事支出金の評価基準および評価方法… 原価法・個別法
3. 固定資産の減価償却方法
  - (1) 有形固定資産…………… 平成10年4月1日以降取得の建物(建物付属設備を除く)は定  
額法、それ以外は定率法
  - (2) 無形固定資産…………… 自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期  
間(5年)に基づく定額法、それ以外は定額法
  - (3) 投資その他の資産…………… 定額法
4. 消費税等の会計処理
 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
5. 重要な引当金の計上方法
  - (1) 貸倒引当金は、営業債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念  
債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
  - (2) 賞与引当金は、従業員に対する賞与金の支給に備えるため、支給額を見積り当中間期の負担に属する額  
を計上しております。
  - (3) 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務および年金資産の見  
込額に基づき、当中間期末に発生していると認められる額を計上しております。  
なお、平成15年10月1日をもって適格退職年金制度を廃止いたしました。
  - (4) 役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労金等取扱規定に基づく中  
間期末要支給額の総額を計上しております。
6. 収益の計上基準
 

完成工事高の計上は、原則として完成引渡基準を採用しておりますが、工期1年以上、かつ請負金額15  
億円以上、かつ中間期末出来高進捗率50%以上の工事について外貨建て契約工事を除き工事進行基準を採用  
しております。

## 中間貸借対照表の注記

		平成15年9月中間期	平成15年3月期	平成14年9月中間期
1 .子会社に対する金銭債権	短期	2,478百万円	2,553百万円	1,117百万円
2 .子会社に対する金銭債務	短期	1,350百万円	2,763百万円	1,567百万円
3 .有形固定資産の減価償却累計額		20,459百万円	19,953百万円	19,432百万円
4 .保証債務		50百万円	63百万円	212百万円

## 中間損益計算書の注記

		平成15年9月中間期	平成14年9月中間期	平成15年3月期
1 .工事進行基準による完成工事高		6,238百万円	3,595百万円	9,158百万円
2 .子会社との取引高				
(1)営業取引	売上高	346百万円	439百万円	1,707百万円
	期間内の発生費用	2,576百万円	4,935百万円	9,501百万円
(2)営業取引以外の取引高		93百万円	204百万円	322百万円
3 .有形固定資産の減価償却実施額		559百万円	608百万円	1,235百万円

## 有価証券

子会社株式および関連会社株式で時価のあるもの

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

種類	平成15年9月中間期 (平成15年9月30日現在)			平成15年3月期 (平成15年3月31日現在)			平成14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)		
	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式	1,319	2,921	1,601	1,319	2,846	1,527	1,319	2,648	1,328

## その他の参考資料

## 製品別完成工事高、受注高及び受注残高

(単位 重量:トン、金額:百万円、単位未満切り捨て)

区分 製品別	期 別	平成15年9月中間期 〔平成15年4月 1日から 平成15年9月30日まで〕		平成14年9月中間期 〔平成14年4月 1日から 平成14年9月30日まで〕		増 減 ( 印は減 )		平成15年3月期 〔平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで〕	
		重 量	金 額	重 量	金 額	重 量	金 額	重 量	金 額
完 成 工 事 高	橋 梁	16,018	11,469	21,975	15,977	5,956	4,508	56,316	40,682
	鉄 骨 等	15,653	3,590	20,342	4,746	4,689	1,156	28,213	7,753
	鋼構造物計	31,672	15,059	42,318	20,724	10,646	5,664	84,529	48,436
	不 動 産	-	510	-	514	-	4	-	1,012
	合 計	31,672	15,570	42,318	21,239	10,646	5,669	84,529	49,449
受 注 高	橋 梁	16,906	11,666	19,462	14,247	2,555	2,581	37,615	25,313
	鉄 骨 等	6,781	2,201	12,444	2,975	5,663	774	17,805	4,612
	合 計	23,687	13,868	31,906	17,223	8,219	3,355	55,420	29,926
受 注 残 高	橋 梁	58,857	45,845	74,157	59,287	15,300	13,441	57,970	45,648
	鉄 骨 等	15,490	3,926	26,871	6,684	11,381	2,758	24,361	5,315
	合 計	74,347	49,772	101,029	65,972	26,681	16,200	82,332	50,963

## 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

科 目	期 別	平成15年9月中間期	平成14年9月中間期	増 減	平成15年3月期
		(平成15年4月1日から 平成15年9月30日まで)	(平成14年4月1日から 平成14年9月30日まで)		(平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで)
		金 額 ( は資金の減少)	金 額 ( は資金の減少)	金 額	金 額 ( は資金の減少)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税引前中間純利益又は 税引前当期純利益		703	851	1,555	1,294
減価償却費		697	776	79	1,544
退職給付引当金の増加額		250	173	77	267
その他の引当金の増減額(純額)		46	256	303	269
その他の収益及び 費用の非資金分等(純額)		152	70	82	1,085
受取手形及び 完成工事未収入金の減少額		2,866	2,373	493	77
未成工事支出金の減少額		261	331	592	6,195
支払手形及び工事未払金の増加額		2,338	2,324	14	2,157
未成工事受入金の増加額		2,766	2,421	344	5,156
預り金の増加額		28	305	276	843
その他の資産及び負債の増減額(純額)		454	377	77	161
小 計		2,709	2,583	126	1,664
利息及び配当金受取額		120	140	19	246
利息の支払額		15	11	4	19
法人税等の支払額		94	256	161	543
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,720	2,455	264	1,347
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の取得		821	1,231	410	3,982
有価証券の売却		2,087	512	1,575	4,512
固定資産の取得		205	342	137	690
固定資産の売却		2	121	119	123
貸付による支出及び収入(純額)		704	251	955	673
その他の投資活動による 支出及び収入(純額)		5	3	9	10
投資活動によるキャッシュ・フロー		353	685	1,038	699
財務活動によるキャッシュ・フロー					
配当金の支払額		183	202	18	405
自己株式取得による支出		-	-	-	2,025
その他(純額)		0	6	6	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		183	208	24	2,430
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	8	7	6
現金及び現金同等物の増加額		2,889	1,553	1,335	1,788
現金及び現金同等物の期首残高		3,984	5,773	1,788	5,773
現金及び現金同等物の期末残高		6,874	7,327	453	3,984